
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  141 –  luglio 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
blioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 170 articoli spogliati ed è stato licenziato l’1 agosto 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         32 

INDICE DEI DESCRITTORI        36 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       40 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 31
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 23
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 30
Assistenza sociale/Servizi sociali 25
Banche/Sistema e mercato finanziario 20
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 26
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 27
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20
Concorrenza e mercato 20
Difesa del suolo/Protezione civile 30
Diritti umani 16
Diritto amministrativo 15
Diritto costituzionale 14
Ecologia/Tutela ambientale 29
Economia e sviluppo delle aree montane 23
Economia e sviluppo economico 20
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10
Enti locali 11
Filosofia/Religione 27
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 10
Foreste 23
Industria 19
Lavoro 19
Mezzi d'informazione 27
Opere e lavori pubblici 30
Ordinamento e attività giudiziaria 13
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 24
Pubblica amministrazione 12
Pubblico impiego 12
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 16
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 26
Risorse energetiche 31
Sanità e igiene pubblica 24
Scuola e università 26
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 12
Storia e geografia 27
Teoria e scienza politica 16
Unione europea 13
Urbanistica 18

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ................................ 10 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ......................................................................... 10 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 11 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 11 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 12 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 12 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 12 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 13 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 14 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 15 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 16 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 16 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 16 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 18 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 18 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 19 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 19 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 20 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 20 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 20 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 20 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 23 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 23 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 23 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 23 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 24 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 24 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 24 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 25 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 26 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 26 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 26 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 26 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 27 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 27 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 27 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 27 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 29 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 29 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 30 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 30 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 30 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 31 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 31 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Cardinale, Valentina ; Gazzetta, Cristina 
Il raccordo tra il Consiglio delle autonomie locali e il Consiglio regionale del Lazio: 
ipotesi di riforma del regolamento consiliare in prospettiva comparata / Valentina 
Cardinale, Cristina Gazzetta, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, 
p. 191-204 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Lazio  ; Consigli delle autonomie locali  
 
Carlotto, Ilaria 
Uno statuto regionale "vecchio" e un regolamento consiliare "vecchio" in una forma di 
governo "nuova": il caso del Veneto / Ilaria Carlotto, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 167-168   2010, p. 27-40 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Regione Veneto  ; Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti 
 
Clementi, Francesco 
Il disallineamento tra i regolamenti consiliari e la forma di governo di tipo maggioritario 
/ Francesco Clementi, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010,  
p. 229-233 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti ; Forme di governo ; Sistemi elettorali 
maggioritari 
 
Coduti, Daniele 
La questione di fiducia tra statuti regionali e regolamenti consiliari / Daniele Coduti, 
Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 41-58 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti 
 
Curreri, Salvatore 
Il diritto parlamentare regionale come banco di prova per le future riforme 
regolamentari delle camere / Salvatore Curreri, Studi parlamentari e di politica costituzionale, 
n. 167-168   2010, p. 235-240 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regolamenti parlamentari 
 
D'Atena, Antonio 
Le Regioni, dopo il Titolo V, come sedi di sperimentazione / Antonio D'Atena, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 23-26 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 



   8

Fasone, Cristina 
L'"europeizzazione" dei Consigli regionali : il caso dell'Emilia-Romagna / Cristina 
Fasone, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 163-190 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regione Emilia-Romagna  ; Relazioni internazionali ; Unione 
europea 
 
Fiorillo, Valentina 
Il regolamento del Consiglio regionale dell'Umbria: un'occasione consapevolmente 
mancata di istituzionalizzare l'opposizione / Valentina Fiorillo, Studi parlamentari e di 
politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 205-215 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Umbria  ; Opposizioni politiche 
 
Gambale, Piero 
Brevi note sugli istituti della partecipazione nelle fonti statutarie e nei regolamenti 
consiliari di alcune Regioni del Mezzogiorno / Piero Gambale, Studi parlamentari e di 
politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 59-68 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regioni ; Italia meridionale  
 
Gianfrancesco, Eduardo ; Lupo, Nicola 
I regolamenti dei Consigli regionali tra diritto regionale e diritto parlamentare / 
Eduardo Gianfrancesco, Nicola Lupo, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-
168   2010, p. 9-22 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti ; Diritto regionale ; Diritto parlamentare 
 
Griglio, Elena 
Il ruolo delle commissioni permanenti nei "nuovi" Consigli regionali: Piemonte, 
Lombardia, Emilia-Romagna, Toscana / Elena Griglio, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 167-168   2010, p. 119-133 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Commissioni ; Regione Piemonte  ; Regione Lombardia  ; 
Regione Emilia-Romagna  ; Regione Toscana  
 
Lewanski, Rodolfo 
Istituzionalizzare la partecipazione deliberativa: la politica della Regione Toscana / 
Rodolfo Lewanski, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   2011, p. 11-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007  
 
Luther, Jorg 
Elementi per una storia della Regione Piemonte / Jörg Luther, Quaderni regionali, n. 1   
2011, p. 65-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regione Piemonte  ; Storia 
 



   9

Mabellini, Stefania 
La prima esperienza di variazione territoriale delle Regioni al vaglio della Corte 
costituzionale / Stefania Mabellini, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2010, p. 3976-3984 
Corte costituzionale, sentenza (5 luglio 2010) 8 luglio 2010, n. 246 
Descrittori: Regioni ; Territorio ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mabellini, Stefania 
Il ruolo "politico" del Presidente di Assemblea: il caso dell'Assemblea regionale siciliana 
/ Stefania Mabellini, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 217-
225 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti ; Presidenti ; Regione Sicilia  
 
Milazzo, Pietro 
Il nuovo regolamento del Consiglio regionale della Toscana nel contesto statutario: 
profili dell'organizzazione consiliare / Pietro Milazzo, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 167-168   2010, p. 69-86 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Toscana  
 
Perniciaro, Giovanna 
Lo "statuto dell'opposizione" in Toscana: disposizioni statutarie e regolamentari / 
Giovanna Perniciaro, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 87-
99 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Toscana  
 
Piccirilli, Giovanni 
La Giunta regionale "in" Consiglio: procedimento legislativo in Assemblea e pubblicità 
dei lavori nei regolamenti consiliari di Piemonte e Lombardia / Giovanna [ma 
Giovanni] Piccirilli, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 135-
146 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti ; Giunte ; Regione Piemonte  ; Regione 
Lombardia  
 
Rivosecchi, Guido 
I regolamenti consiliari: uno strumento di dubbia utilità per assicurare il recupero del 
ruolo delle Assemblee nelle forme di governo regionali / Guido Rivosecchi, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 241-257 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti 
 
Rosa, Francesca 
La funzione di controllo: il caso della Lombardia / Francesca Rosa, Studi parlamentari e di 
politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 147-161 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 



   10

Descrittori: Consigli regionali  ; Attività di controllo ; Giunte ; Regione Lombardia  
 
Rubechi, Massimo 
Nel segno della coerenza e della continuità: autonomia degli organi e organizzazione 
dell'Assemblea legislativa nelle riforme istituzionali dell'Emilia-Romagna / Massimo 
Rubechi, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 167-168   2010, p. 101-117 
Numero monografico: Le riforme dei regolamenti dei Consigli regionali : atti del 
Seminario svoltosi il 16 aprile 2010 presso la Lumsa di Roma 
Descrittori: Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Emilia-Romagna  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Balduzzi, Paolo 
Federalismo fiscale e responsabilità degli Enti locali / Paolo Balduzzi, Impresa e Stato,  
n. 91   2011, p. 48-52 
Descrittori: L. n. 42/2009  ; Fisco ; Federalismo ; Enti locali ; Modalità di gestione  
 
Gli italiani e il fisco : opinioni e aspettative dei contribuenti, Censis, n. 1   2011, p. 5-68 
Contiene: Il rapporto degli italiani con il sistema fiscale. Iniquo ed esoso: la consolidata 
immagine del fisco. Tante criticità e pochi progressi. La mediazione fa la forza: il ruolo 
degli esperti e delle strutture di supporto al cittadino. Caro fisco, quanto ci costi. Il nodo 
dell'evasione fiscale tra stigmatizzazione e laisser faire. Le riforme desiderate: "ni" al 
federalismo, si a maggiori controlli e semplificazione. Più tutele per i contribuenti. 
Descrittori: Fisco ; Evasione fiscale ; Italiani  
 
Liberati, Paolo 
Il finanziamento delle Regioni e degli enti locali: problemi e prospettive / Paolo 
Liberati, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2011, p. 53-89 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Finanziamenti ; Fisco ; Federalismo 
 
Martinello, Laura 
La contabilizzazione on-off balance delle opere pubbliche realizzate in concessione / 
Laura Martinello, Azienda pubblica, n. 1   2011, p. 45-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Opere pubbliche in concessione 
 
Sabbadini, Andrea ; Vanin, Federica 
Verso il federalismo delle Regioni / di Andrea Sabbadini e Federica Vanin, Economia e 
società regionale, n. 1   2011, p. 61-78 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Regioni 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Flores D'Arcais, Paolo 
Tutti uguali? : cosa farà 'Cinquestelle' da grande / Paolo Flores D'Arcais ... [et al.], 
Micromega, n. 4   2011, p. 73-91 
Descrittori: Partiti politici ; Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle  
 
Flores D'Arcais, Paolo ; Vendola, Nichi ; De Magistris, Luigi <1967- > 
Il programma dell'antipolitica per liberare l'Italia / Paolo Flores D'Arcais, Nichi 
Vendola, Luigi De Magistris, Micromega, n. 4   2011, p. 3-32 



   11

Descrittori: Partiti politici ; Riforme 
 
Sciola, Fabio 
Sistemi elettorali : uno sguardo globale per capire la situazione italiana / Fabio Sciola, 
Aggiornamenti sociali, n. 7/8   2011, p. 512-521 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Riforme 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
L'Italia volta pagina / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 7/8   2011, p. 492-501 
Descrittori: Elezioni politiche ; Referendum ; 2011 
 

1.04 Enti locali 
 
Italia, Vittorio 
Ordinanze d'urgenza dei sindaci e leggi regionali / Vittorio Italia, Quaderni regionali, n. 1   
2011, p. 9-19 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sindaci ; Legislazione regionale 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Bortolotti, Bernardo ; Scarpa, Carlo ; Pellizzola, Laura 
Comuni al bivio: assetti proprietari, performance e riforme nei servizi pubblici locali / 
Bernardo Bortolotti, Carlo Scarpa, Laura Pellizzola, L'industria, n. 1   2011, p. 15-35 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Aziende ; Riforme 
 
Carrozza, Chiara 
La riforma dei servizi pubblici locali : il caso dei servizi idrici / Chiara Carrozza, Stato e 
mercato, n. 1   2011, p. 161-188 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Servizi idrici  ; Riforme 
 
La Torre, Giovanni 
Società costituite o partecipate da enti locali per la gestione di servizi pubblici / di 
Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 2   2011, p. 161-169 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali 
 
Menozzi, Anna ; Vannoni, Davide 
Corporate governance e performance delle utilities: trasformazioni societarie, ingresso 
di privati e interferenza politica / Anna Menozzi, Davide Vannoni, L'industria, n. 1   
2011, p. 93-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici ; Aziende 
 
Quieti, Angelo ; Quieti, Grazia 
Servizi pubblici locali: riforma tra stop, timori e divieti / di Angelo Quieti e Grazia 
Quieti, L'amministrazione italiana, n. 2   2011, p. 173-178 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Le società pubbliche: le criticità del sistema con particolare riguardo alla necessità di 
contenimento della spesa pubblica / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1   2011, p. 83-165 



   12

Descrittori: Società ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Spesa pubblica 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Galavotti, Cristina ; Rocchi, Sabrina 
Violenza contro le donne: i crimini domestici / Cristina Galavotti, Sabrina Rocchi, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 9/10   2011, p. 21-25 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Salute fisica ; Salute mentale ; Violenza sessuale  
 
Sciarrone, Rocco 
All'ombra delle mafie / Rocco Sciarrone, Il Mulino, n. 3   2011, p. 397-406 
Descrittori: 'Ndràngheta ; Camorra 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cimini, Salvatore 
Responsabilità provvedimentale della P.A., responsabilità erariale e principio di buon 
andamento / Salvatore Cimini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2011, p. 1041-1053 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Laudante, Franco 
Divieto per le pubbliche amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni : brevi 
note sull'ambito di applicazione dell'art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010 convertito 
dalla legge n. 122/2010 / di Franco Laudante, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 6   2011, p. 705-708 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sponsorizzazioni 
 
Lo Bianco, Nino 
Prove di riforma nella Pubblica Amministrazione : per una migliore qualità dei servizi 
erogati / Nino Lo Bianco, Impresa e Stato, n. 91   2011, p. 43-47 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Controllo di gestione 
 
Longavita, Fulvio Maria 
Danno all'immagine della P.A. : riflessione a margine della sentenza n. 355/2010 della 
Corte costituzionale / di Fulvio Maria Longavita, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 6   2011, p. 655-661 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica amministrazione: l'inaccettabilità della 
prescrizione e del patteggiamento della pena / di Santi Meli e Fabrizio Meli, 
L'amministrazione italiana, n. 2   2011, p. 187-190 
Descrittori: Pubblici ufficiali ; Amministrazione pubblica ; Reati contro la pubblica 
amministrazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Gallo Carrabba, Angelo 
Figure di supporto polifunzionale alla dirigenza e valorizzazione del capitale umano / di 
Angelo Gallo Carrabba, L'amministrazione italiana, n. 2   2011, p. 197-209 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Gestione 
 
 



   13

Ghera, Federico 
Pubblico impiego regionale e ordinamento civile / Federico Ghera, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 5   2010, p. 4111-4135 
Descrittori: Regioni ; Rapporto di pubblico impiego 
 

1.10 Unione europea 
 
Romani, Lamberto 
La strategia «Europa 2020»: obiettivi e criticità, con particolare riferimento all'agenda 
digitale europea e all'interoperabilità dei sistemi informativi delle amministrazioni 
pubbliche europee / Lamberto Romani, Rivista amministrativa della Repubblica italiana,  
n. 11-12   2010, p. 573-604 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politiche dell'impiego  ; Amministrazione pubblica ; Sistemi 
informativi automatizzati 
 
Zito, Antonio 
L'evoluzione del coordinamento europeo dei regolatori: dalle reti alle autorità 
indipendenti europee / Antonio Zito, Quaderni regionali, n. 1   2011, p. 211-265 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Unione europea ; Regolamentazione ; 
Integrazione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Carbone, Andrea 
Dubbi e incertezze sull'art. 31 del Codice del processo amministrativo / Andrea 
Carbone, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2011, p. 1096-1122 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Carullo, Antonio 
Codice del processo amministrativo e redazione degli atti: doveri dell'avvocato e poteri 
del Consiglio dell'ordine (artt. 3, comma 2 e 120, comma 10) / Antonio Carullo, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 1   2011, p. 5-13 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Avvocati amministrativisti ; 
Obblighi 
 
Cavallo, Corrado 
Caratteri socio-geografici del Consiglio di Stato nei suoi 180 anni / di Corrado Cavallo, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2011, p. 747-753 
Descrittori: Consiglio di Stato 
 
De Marzo, Giuseppe 
Le regole processuali comunitarie in materia di rapporti familiari e l'interesse del minore 
/ Giuseppe De Marzo, Il foro italiano, n. 5   2011, p. 274-275 (IV parte) 
Osservaz. a Corte giust. 9 novembre 2010, causa C-296/10 
Descrittori: Minori ; Affidamento familiare ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
 
D'Oro, Flavia 
L'applicabilità della Cedu nell'ordinamento italiano / Flavia D'Oro, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 11-12   2010, p. 615-636 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Ordinamento giuridico ; Leggi ordinarie 
 
 



   14

Ferrari, Gennaro 
Brevi riflessioni sull'intervento volontario e sulla chiamata Iussu iudicis nel processo 
amministrativo / Gennaro Ferrari, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2011, p. 878-891 
Nota a Cons. St. sez. IV, 19 gennaio 2001, n. 385 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Gallo, Carlo Emanuele 
L'impedimento del difensore ed il rinvio dell'udienza nel processo amministrativo / 
Carlo Emanuele Gallo, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2011, p. 1031-1038 
Nota a Cons. Giust. Amm. Reg. Sic., 5 gennaio 2011, n. 11 
Descrittori: Avvocati amministrativisti ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Giordano, Antonina 
La mediazione civile e commerciale: istruzioni per l'uso : caratteri e particolarità 
dell'istituto, la normativa commentata, il formulario sulle materie per le quali è 
condizione di procedibilità della domanda giudiziale, i modelli di domanda / di 
Antonina Giordano, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2011,  
p. 783-904 
Descrittori: Giustizia civile ; Commercio ; Arbitrato 
 
Morrone, Andrea 
Una riforma per la giustizia? / Andrea Morrone, Il Mulino, n. 3   2011, p. 387-396 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Riforme 
 
Salvatorelli, Massimo 
Il Codice del processo amministrativo : prime riflessioni applicative : (dall'ottica della 
P.A. e della sua difesa) / Massimo Salvatorelli, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 11-12   2010, p. 605-614 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Sanino, Mario 
Funzione pretoria della giurisprudenza amministrativa: la nuova collocazione 
dell'adunanza plenaria del Consiglio di Stato / Mario Sanino, Giurisdizione amministrativa, 
n. 2   2011, p. 49-83 (Parte quarta) 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Consiglio di Stato ; D.Lgs. n. 104/2010  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bernabei, Guglielmo 
La motivazione del decreto-legge : prime riflessioni sul tema / Guglielmo Bernabei, 
Quaderni regionali, n. 1   2011, p. 129-145 
Descrittori: Decreti legge 
 
Ferrari Zumbini, Romano 
Il decreto legislativo e il decreto legge agli esordi dello Statuto albertino / Romano 
Ferrari Zumbini, Quaderni costituzionali, n. 2   2011, p. 303-312 
Descrittori: Decreti legge ; Decreti legislativi ; Storia 
 
Furlan, Federico 
Alla ricerca della responsabilità politica del Presidente di assemblea parlamentare / 
Federico Furlan, Quaderni costituzionali, n. 2   2011, p. 337-360 
Descrittori: Presidenti ; Parlamento ; Responsabilità ; Regolamenti parlamentari 



   15

Leone, Stefania 
Il potere di scioglimento anticipato delle camere: teoria e prassi in un contesto 
istituzionale in trasformazione / Stefania Leone, Quaderni regionali, n. 1   2011, p. 177-
209 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Parlamento 
 
Reggio, Savino ; Reggio, Sabina ; Falcone, Vito 
150° anniversario dell'Unità d'Italia : appunti per una riflessione sull'attualità della 
Costituzione della Repubblica italiana «una e indivisibile» : studio in onore dell'on. 
Giorgio Napolitano Presidente della Repubblica italiana / di Savino Reggio, Sabina 
Regio e Vito Falcone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2011,  
p. 619-654 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Anniversari 
 
Reynolds, Andrew 
La medicina costituzionale / di Andrew Reynolds, Quaderni costituzionali, n. 2   2011,  
p. 449-465 
Descrittori: Diritto costituzionale 
 
Ruggeri, Antonio 
La Corte costituzionale ai tempi del maggioritario / Antonio Ruggeri, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2011, p. 361-383 
Descrittori: Corte costituzionale ; Sistemi elettorali maggioritari 
 
Veronesi, Paolo 
Sulle tracce dei concetti di «Nazione» e di «Unità nazionale» / Paolo Veronesi, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2011, p. 313-335 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Diritto costituzionale 
 
Zaccaria, Roberto 
L'uso delle fonti normative tra governo e parlamento : bilancio di metà legislatura (16.) 
/ Roberto Zaccaria, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2010, p. 4073-4083 
Descrittori: Fonti del diritto ; Parlamento ; Governo ; Attività legislativa 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Tarasco, Antonio Leo 
Funzione di controllo e consultiva: rapporti, analogie e soluzioni di possibili conflitti / 
Antonio Leo Tarasco, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2011, p. 1054-1061 
Descrittori: Corte dei conti ; Consiglio di Stato ; Controllo 
 
Viola, Luigi 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica e Codice del processo 
amministrativo: un rapporto problematico / Luigi Viola, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   
2011, p. 1139-1149 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Presidente 
della Repubblica 
 
 
 
 
 
 



   16

1.16 Diritti umani 
 
Cantoni, Silvia 
Sicurezza personale e sicurezza pubblica: un difficile equilibrio anche nell'ambito della 
Convenzione europea dei diritti dell'uomo / Silvia Cantoni, La comunità internazionale,  
n. 2   2011, p. 231-246 
Descrittori: Diritti umani ; Libertà personale ; Convenzione europea per la salvaguardia dei 
diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali  
 
Cosco, Giusy 
Le unioni omosessuali e l'orientamento della Corte costituzionale / Giusy Cosco, 
Giustizia civile, n. 4   2011, p. 845-853 
Nota a C. cost., ord. 5 gennaio 2011 n. 4 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Paris, Davide 
Coscienza e politica nell'obiezione di coscienza / Davide Paris, Quaderni regionali, n. 1   
2011, p. 151-175 
Descrittori: Obiezione di coscienza 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Blank, Stephen 
I rapporti tra Cina e Russia sono a un punto cruciale / di Stephen Blank, Acque e terre,  
n. 2   2011, p. 11-21 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Federazione Russa  ; Repubblica popolare cinese 
 
(Contro) rivoluzioni in corso : primavera araba o inverno mediterraneo? : dal 
Nordafrica al Pakistan, la terra trema : se la Libia diventa una grande Somalia, Limes, n. 3   
2011, p. 27-295 
Numero monografico. 
Contiene: 
Mille e una notte per la libertà / Alessandro Politi. Dal re saudita parte la 
controrivoluzione a suon di dollari / Jacques Charmelot. I dilemmi di Washington nel 
Medio Oriente a geometrie variabili / John C. Hulsman. Il Quarantotto arabo e 
l'impasse persiana / Roberto Toscano. Sangue e misteri sulla via di Damasco / Lorenzo 
Trombetta. Il peso dell'islam nella Siria che verrà / Thomas Pierret. La mappa del 
potere degli Asad / Camille Eid. Siria, il risveglio dei fantasmi di Hamah / Gastone 
Breccia. Israele calma piatta / Umberto De Giovannangeli (in appendice: La partita 
decisiva la giochiamo all'Onu / Mahmud Al-Zahhar). Linea verde, il limes senza legge / 
Alessandro Petti ... [et al.]. 'Primavere arabe' e autunno caldo iraniano / Margherita 
Paolini. In Iran è l'ora della resa dei conti / Nicola Pedde. Quatar, baluardo dell'ancien 
régime / Alma Safira. Yemen, la rivoluzione sorvegliata / Halid al-Fattah. In Medio 
Oriente nulla si decide senza Erdogan / Marco Ansaldo. La Turchia neogollista non è 
contro l'Occidente, anzi lo aiuta / Daniele Santoro. 'Per il Pakistan la morte di Osama è 
stata terribile' / Pervez Musharraf. L'Afghanistan del dopo Nato non promette nulla di 
buono / Angelantonio Rosato. Ora costringiamo Bengasi a rispettare i tripolitani / 
Karim Mezran (in appendice: Cacofonie euroatlantiche / a cura di Lorena De Vita). 
Rapporto dalla Libia in guerra / Cristiano Tinazzi (in appendice: I conservatori di 
Bengasi fanno rimpiangere Gheddafi / Hanas Ahmad. Siamo disposti a trattare con il 
dittatore / Mahamud Sammam). La guerra sceneggiata per i media occidentali / 



   17

Giampaolo Cadalunu. La partita del petroli / Stefano Agnoli. Fratelli coltelli: l'ihwan 
entra in politica e si spacca / Paola Caridi. La primavera egiziana presenta il conto / 
Giovanni Mafodda. Italiani delle piramidi / Giovanni Giudice. Il gelsomino nel pugno: 
il modello Otpor nelle rivolte arabe / Emanuela C. Del Re. Mediterraneo: un dialogo 
impossibile? /  Hassan Abouyoub. Nei labirinti del Sahel / Mario Giro. Tunisia, prove 
tecniche di futuro / Lorenzo Declich. De-tax, un'idea italiana per aiutare il Nordafrica / 
Carlo Baldocci. Vecchie sfide per il nuovo Sud Sudan / Irene Panozzo 
Descrittori: Rivoluzioni ; Libia  ; Egitto  ; Tunisia  ; Paesi islamici  
 
Frigessi Di Rattalma, Marco 
La riforma della governance mondiale nel tempo della crisi / Marco Frigessi Di 
Rattalma, La comunità internazionale, n. 2   2011, p. 211-230 
Descrittori: Crisi economica ; Cooperazione internazionale 
 
Levi, Michael A. 
Limitare le attività nucleari iraniane : opzioni e conseguenze / di Michael A. Levi, Acque 
e terre, n. 2   2011, p. 22-43 
Descrittori: Energia nucleare ; Iran  ; Stati Uniti d'America  
 
Mearsheimer, John 
Asia e Pacifico: ora la Cina sfida davvero gli States / John J. Mearsheimer, Vita e pensiero, 
n. 3   2011, p. 23-31 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Australia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni 
internazionali 
 
Perfetti, Francesco 
Mediterraneo e Medio Oriente nella politica estera italiana / Francesco Perfetti, La 
comunità internazionale, n. 2   2011, p. 185-201 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Paesi del Medio Oriente  ; Politica internazionale 

 



   18

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bottino, Gabriele 
Introduzione alla «Segnalazione certificata di inizio attività» / Gabriele Bottino, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 3   2011, p. 1053-1084 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; L. n. 241/1990  
 
Crosetti, Alessandro 
La semplificazione procedimentale nel governo del territorio: conferenze e accordi di 
copianificazione / Alessandro Crosetti, Quaderni regionali, n. 1   2011, p. 21-64 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Legislazione regionale ; Valutazione ambientale 
strategica  
 
Milone, Alberta 
Orientamenti giurisprudenziali in materia di VIA / Alberta Milone, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 1   2011, p. 19-50 (parte II) 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Giurisprudenza 
 
Russo, Antonino 
Catalogazione delle abitazioni / di Antonino Russo, L'amministrazione italiana, n. 2   
2011, p. 191-196 
Descrittori: Abitazioni ; Classificazione 
 
Viviani, Mario 
La segnalazione certificata di inizio attività (Scia) e la sua applicabilità alla materia 
edilizia / Mario Viviani, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12   2010,  
p. 637-642 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  

 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bertin, Franco ; Argentino, Giuseppe 
Nuovi lavoratori nuove tutele / di Franco Bertin e Giuseppe Argentino, Aesse, n. 1   
2011, p. 21-28 
Descrittori: Contratti ; Lavoratori ; Tutela 
 
Buffa, Francesco 
Il controllo informatico del lavoratore / Francesco Buffa, Giustizia civile, n. 4   2011,  
p. 1054-1059 
Nota a Cass. 23 febbraio 2010 n. 4375 
Descrittori: Attività di controllo ; Lavoratori dipendenti ; Informatica ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Casula, Carlo Felice 
Lo Statuto dei lavoratori / di Carlo Felice Casula, Aesse, n. 1   2011, p. 61-64 
Descrittori: L. n. 300/1970  ; Lavoratori ; Tutela ; Sindacati 
 

3.02 Industria 
 
Accetturo, Antonio ; Giunta, Anna ; Rossi, Salvatore 
Le imprese italiane tra crisi e nuova globalizzazione / Antonio Accetturo, Anna Giunta, 
Salvatore Rossi, L'industria, n. 1   2011, p. 145-163 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Italia  ; Crisi economica ; Globalizzazione  
 
Colombo, Massimo G. ; Croce, Annalisa ; Guerini, Massimiliano 
Efficacia e persistenza dell'effetto dei sussidi pubblici sulla rimozione dei vincoli 
finanziari delle giovani imprese ad alta tecnologia / Massimo G. Colombo, Annalisa 
Croce, Massimiliano Guerini, Economia e politica industriale, n. 1   2011, p. 5-38 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aiuti pubblici ; Aziende ad alta tecnologia ; Analisi economica 
 
Dosi, Giovanni 
L'industria manifatturiera negli ultimi due decenni prima della crisi: le micro-dinamiche 
sottostanti ai trend aggregati / Giovanni Dosi ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 1   
2011, p. 63-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Produttività ; Commercio internazionale 
 
Garrone, Paola ; Grilli, Luca ; Rousseau. Xavier 
Utility municipali: influenza politica o discrezionalità del management? / Paola Garrone, 
Luca Grilli, Xavier Rousseau, L'industria, n. 1   2011, p. 69-91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici ; Privatizzazione ; Liberalizzazione ; Enti locali 
 
Locatelli, Franco 
L'internazionalizzazione delle imprese tra patriottismo e protezionismo / Franco 
Locatelli, La comunità internazionale, n. 2   2011, p. 203-209 



   20

Descrittori: Aziende ; Italia  ; Internazionalizzazione  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Di Caro, Giuliano 
Copyright (to be) made in Italy / Giuliano Di Caro, Impresa e Stato, n. 91   2011, p. 38-42 
Descrittori: Copyright ; Internet  ; Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  
 
Felettigh, Alberto ; Federico, Stefano 
Measuring the price elasticity of import demand in the destination markets of Italian 
exports / Alberto Felettigh, Stefano Federico, Economia e politica industriale, n. 1   2011,  
p. 127- 162 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Importazione ; Esportazione ; Mercato internazionale ; Prezzi 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Porto, Nunzia 
L'anatocismo bancario tra conferme e problemi irrisolti / Nunzia Porto, Rassegna di 
diritto civile, n. 1   2011, p. 277-303 
Descrittori: Anatocismo  ; Banche ; Tassi di interesse 
 
Sapienza, Elvira 
Sovranità monetaria: le difficili scelte dei paesi in via di sviluppo / di Elvira Sapienza, 
Studi economici, n. 102   2010, p. 107-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Paesi in via di sviluppo ; Tassi di cambio  ; Politica monetaria 
 
Stefancic, Mitja 
Competitive advantages and challenges in the Italian cooperative credit system / by 
Mitja Stefancic, Studi economici, n. 102   2010, p. 89-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche popolari cooperative ; Mercato finanziario 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Scherer, Frederic M. 
Abuse of dominance by high technology enterprises: a comparison of U.S. and E.C. 
approaches / Frederic M. Scherer, Economia e politica industriale, n. 1   2011, p. 39-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Concorrenza ; Stati Uniti d'America  ; Unione europea 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bertoldi, Moreno 
Risposta alla crisi e riforme: la politica economica di Barack Obama / Moreno Bertoldi, 
Stato e mercato, n. 1   2011, p. 95-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Crisi economica ; Riforme 
 
Betti, Marco 
Nuove tendenze delle politiche di sviluppo nei sistemi locali di piccola impresa: il caso 



   21

di Thiene / di Marco Betti, Economia e società regionale, n. 1   2011, p. 113-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Distretti industriali ; Processi produttivi ; Thiene  ; Lega 
Nord  
 
Cannari, Luigi ; Franco, Daniele 
Il Mezzogiorno: ritardi, qualità dei servizi pubblici, politiche / Luigi Cannari e Daniele 
Franco, Stato e mercato, n. 1   2011, p. 3-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Condizioni generali 
 
Chiarini, Bruno ; Giannini, Massimo 
Accounting for child mortality in the pre-industrial European economy / Bruno 
Chiarini, Massimo Giannini, Rivista di politica economica, n. 4-6   2011, p. 107-124 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mortalità ; Condizione infantile ; Sviluppo economico ; Europa  
 
Ciapetti, Lorenzo 
Le strategie dello sviluppo locale tra partecipazione e cambiamento / Lorenzo Ciapetti, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   2011, p. 39-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Sviluppo economico 
 
De Rita, Giuseppe 
La tavola rotonda della giornata Martinoli / Giuseppe De Rita, Censis, n. 4   2011, p. 45-
64 
Descrittori: Terziario ; Ripresa economica 
 
Di Berardino, Claudio ; Mauro, Giuseppe 
Crescita economica e impatto della crisi: il ruolo dei distretti industriali in Italia / di 
Claudio Di Berardino e Giuseppe Mauro, Economia e società regionale, n. 1   2011, p. 92-
114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Province ; Distretti industriali 
 
Iannone, Roberta 
Oltre la crisi? Condizioni e prospettive del lavoro a Roma / Roberta Iannone, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 2   2011, p. 5-129 
Contiene appendice delle interviste e appendice statistica 
Descrittori: Lavoro ; Artigianato ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Roma  
 
Molesti, Romano 
Attualità di Giuseppe Toniolo / di Romano Molesti, Studi economici e sociali, n. I/II   
2011, p. 5-27 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Economia ; Etica 
 
Monteleone, Simona 
Brain drain e crescita economica: una rassegna critica / Simona Monteleone, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2011, p. 29-51 
Descrittori: Emigrazione intellettuale ; Sviluppo economico 
 
Savi, Paola 
Sistemi produttivi locali e ambiente : dalla dimensione teorica a quella operativa / di 



   22

Paola Savi, Economia e ambiente, n. 1/2   2011, p. 17-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diversità biologica  ; Ambiente ; Processi produttivi ; Politiche ambientali  
 
Tampieri, Alessandro 
Perché esistono le superstar? : talento, notorietà e potere / Alessandro Tampieri, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2011, p. 7-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Liberi professionisti ; Dirigenti ; Stipendi 
 
Trigilia, Carlo 
Perchè non si è sciolto il nodo del Mezzogiorno? : un problema di sociologia economica 
/ Carlo Trigilia, Stato e mercato, n. 1   2011, p. 41-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Capitale sociale  ; Sociologia ; Condizioni generali 
 
 
 

 



   23

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Salvioni, Cristina ; Aguglia, Laura ; Borsotto, Patrizia 
Assetti proprietari e organizzativi delle imprese agricole italiane / Cristina Salvioni, 
Laura Aguglia, Patrizia Borsotto, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2011,  
p. 111-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Proprietari ; Organizzazione 
 
Sillani, Sandro ; Fabbro, Elena 
Il capitale umano nel settore vinicolo: i laureati in viticultura ed enologia / Sandro 
Sillani, Elena Fabbro, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2011, p. 91-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Laureati ; Viticoltura 
 

4.02 Foreste 
 
Bovio, Giovanni 
Forest fires and systemic silviculture / Giovanni Bovio, L'Italia forestale e montana, n. 3   
2011, p. 239-243 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Incendi ; Foreste ; Selvicoltura 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Piazza, Stefano 
La vicenda delle comunità montane come questione di politica istituzionale degli enti 
locali : spunti di ricerca e di approfondimento / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2011, p. 764-771 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comunità montane ; Enti locali 

 



   24

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Argentino, Giuseppe ; Calvetto, Marco 
Anni di precarie riforme / di Giuseppe Argentino e Marco Calvetto, Aesse, n. 1   2011, 
p. 9-14 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 
Baccaro, Lucio 
Democrazia discorsiva e formazione delle preferenze: effetti sulla riforma pensionistica 
italiana / Lucio Baccaro, Stato e mercato, n. 1   2011, p. 129-160 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia  ; Pensioni ; Previdenza sociale ; Riforme ; Sindacati 
 
Morselli, Alessandro 
La sostenibilità della spesa per welfare in Europa tra obiettivi sociali e crescita 
economica / di Alessandro Morselli, Studi economici e sociali, n. I/II   2011, p. 57-89 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Spesa sociale ; Sviluppo economico ; Unione europea 
 
Siza, Remo 
La legge 328, la società attiva e il welfare leggero / Remo Siza, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 9/10   2011, p. 1-5 
Descrittori: L. n. 328/2000  ; Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Auxilia, Francesco 
Percorsi di diagnosi e cura : cure primarie e politiche sanitarie / Francesco Auxilia ... [et 
al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 9/10   2011, p. 6-10 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Malati cronici 
 
Gorassini, Attilio 
Appunti sparsi sul c.d. testamento biologico / Attilio Gorassini, Rassegna di diritto civile,  
n. 1   2011, p. 41-62 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  ; Assistenza medica ; Accanimento terapeutico 
 
Parente, Ferdinando 
La sofferenza da malattia e il «diritto al sollievo» dal dolore: i contenuti delle tutele 
normative / Ferdinando Parente, Rassegna di diritto civile, n. 1   2011, p. 99-114 
Descrittori: Terapia del dolore ; Legislazione 
 
Piccione, Daniele 
Riflessi costituzionalistici del pensiero di Franco Basaglia a trent'anni dalla morte / 
Daniele Piccione, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2010, p. 4137-4158 
Descrittori: Basaglia, Franco <1924-1980>  ; Diritto costituzionale 
 
Santanera, Francesco 
I diritti degli anziani cronici non autosufficienti / Francesco Santanera, Aggiornamenti 
sociali, n. 7/8   2011, p. 522-532 



   25

Descrittori: Anziani ; Malati cronici ; Tutela ; Livelli essenziali di assistenza  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Gli anziani negli anni zero : dossier terza età, Censis, n. 2/3   2011, p. 5-84 
Contiene: Introduzione / di Giuseppe Roma. La ageing population cresce. Il vincolo 
demografico. Nuove prospettive di risposta alla non autosufficienza. La buona salute. 
La dimensione sociale del benessere. Pensare positivo in una società poco friendly. Un 
solco generazionale da colmare. Consumi e redditi oltre la crisi. Rileggendo il decennio 
trascorso. 
Descrittori: Anziani ; Stato sociale 
 
Donati, Pierpaolo ; Colozzi, Ivo 
Il valore aggiunto delle relazioni sociali / a cura di Pierpaolo Donati, Ivo Colozzi, 
Sociologia e politiche sociali, n. 1   2011, p. 5-208 
Ricerca sociologica Reti societarie, capitale sociale e valorizzazione dei beni pubblici. 
Contiene: Reti societarie, capitale sociale e valorizzazione dei beni pubblici / di 
Pierpaolo Donati e Ivo Colozzi. Il valore sociale aggiunto delle relazioni sociali / 
Pierpaolo Donati. Capitale sociale e benefici pubblici: reti di prossimità e cicli di vita 
della famiglia / Paola Di Nicola, Sandro Stanzani e Luigi Tronca. Reti associative di 
promozione sociale e capitale sociale : una indagine quantitativa su scala nazionale / 
Giovanna Rossi e Lucia Boccacin. Il valore sociale aggiunto delle organizzazioni di terzo 
settore che erogano servizi alla persona / Andrea Bassi. Analisi della produzione di beni 
relazionali nelle associazioni familiari e nelle realtà di auto-mutuo aiuto / Riccardo Solci. 
La forza dei "legami forti" : beni relazionali e valore sociale aggiunto nei servizi De, 
Con, e Per la famiglia / Riccardo Prandini. L'urgenza di misurare i beni intangibili: 
proposte per un percorso / di Ivo Colozzi 
Descrittori: Capitale sociale  ; Assistenza sociale ; Famiglie 
 
Liprandi, Gianni ; Rossi, Maria Clotilde 
Servizi forniti dal Comune di Torino alle persone con handicap / Gianni Liprandi, 
Maria Clotilde Rossi, Prospettive assistenziali, n. 2   2011, p. 8-19 
Descrittori: Disabili ; Interventi ; Comune di Torino  
 
Nanetti, Raffaella 
Capitale sociale / Raffaella Nanetti, Impresa e Stato, n. 91   2011, p. 79-84 
Descrittori: Capitale sociale  ; Capitale umano  ; Sviluppo sostenibile  
 
Signorile, Christian ; Grattagliano, Ignazio 
Senza fissa dimora: una sfida e una "provocazione" per la nostra società, Prospettive sociali 
e sanitarie, n. 7   2011, p. 14-19 
Descrittori: Emarginazione ; Barboni ; Assistenza sociale 

 



   26

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Bellé, Nicola ; Liguori, Mariannunziata 
Il Public management e l'Impact factor depresso / Nicola Bellé, Mariannunziata 
Liguori, Azienda pubblica, n. 1   2011, p. 11-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Citazioni bibliografiche ; Attività scientifiche ; Valutazione 
 
Cornali, Federica 
La parola alle politiche : come valutare successi e insuccessi dei provvedimenti 
sull'istruzione? / Federica Cornali, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 1   
2011, p. 105-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Politiche 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Fuortes, Carlo ; Argano, Lucio 
Banche e cultura : un rapporto da costruire / di Carlo Fuortes e Lucio Argano, Economia 
della cultura, n. 1   2011, p. 29-39 
Descrittori: Organizzazioni culturali ; Gestione ; Finanziamenti 
 
La Monica, Denise 
Il "caso Pompei" / di Denise La Monica, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2011, p. 120-132 
Descrittori: Pompei  ; Aree archeologiche ; Gestione 
 
Murrau, Luca ; Stratta, Benedetta 
I progetti di cooperazione cultura 2000: una singolare leadership italiana / di Luca 
Murrau e Benedetta Stratta, Economia della cultura, n. 1   2011, p. 77-90 
Descrittori: Cultura ; Fondo sociale europeo  ; Fondo europeo di sviluppo regionale  ; 
Cooperazione internazionale 
 
Tosatti, Giovanna 
Archivio / Giovanna Tosatti, Nuova informazione bibliografica, n. 2   2011, p. 245-259 
Continua bibliografia 
Descrittori: Archivi 
 
Zambardino, Bruno ; Pasquale, Alberto 
La finanza di progetto nel settore cinematografico / di Bruno Zambardino e Alberto 
Pasquale, Economia della cultura, n. 1   2011, p. 41-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cinema ; Finanziamenti 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Bonaccorsi, Andrea 
Politiche regionali per la Ricerca & Innovazione in Italia / Andrea Bonaccorsi, Impresa e 
Stato, n. 91   2011, p. 16-20 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche ; Italia  



   27

Bracco, Diana 
Ricerca & Innovazione: proposte per una nuova politica economica e finanziaria / 
Diana Bracco, Impresa e Stato, n. 91   2011, p. 21-23 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 
Zanardi, Nicola 
Fare e sapere : una via italiana all'innovazione / Nicola Zanardi, Impresa e Stato, n. 91   
2011, p. 10-15 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica ; 
Italia  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Lanzara, Giovan Francesco 
Wikipedia e la cooperazione sociale di massa / Giovan Francesco Lanzara, Il Mulino,  
n. 3   2011, p. 361-375 
Descrittori: Enciclopedie ; Internet  
 
Santonastaso, Felice E. 
Ancora della RAI: « così com'è oggi, è un centauro, con una natura in parte umana e in 
parte equina... » / Felice E. Santonastaso, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2010,  
p. 4085-4109 
Descrittori: Rai  ; Stato giuridico ; Privatizzazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Pandolfi, Alessandro 
Michel Foucault: una vita filosofica / Alessandro Pandolfi, Nuova informazione 
bibliografica, n. 2   2011, p. 219-243 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foucault, Michel  
 
Williams, Rowan 
Il pluralismo religioso non è relativista: il caso India / Rowan Williams, Vita e pensiero,  
n. 3   2011, p. 65-73 
Descrittori: Religioni ; Pluralismo ; India  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Atzori, Daniele 
La violenza contro i cristiani in Medio Oriente / di Daniele Atzori, Equilibri, n. 1   2011, 
p. 114-121 
Descrittori: Cristiani ; Paesi del Medio Oriente  ; Libertà religiosa 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Cardia, Mariarosa 
L'epurazione del Consiglio di Stato alla caduta del fascismo / Mariarosa Cardia, Nuova 
informazione bibliografica, n. 2   2011, p. 319-334 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Fascismo ; Consiglio di Stato 
 
 



   28

Sale, Giovanni 
Le prime elezioni fasciste e la posizione dei cattolici / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, 
n. 3864   2011, p. 544-556 
Descrittori: Cattolici ; Partiti politici ; Elezioni politiche 

 
 
 



   29

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bosetti, Valentina 
Soluzioni nuove per il cambiamento climatico / di Valentina Bosetti, Equilibri, n. 1   
2011, p. 69-77 
Descrittori: Clima ; Risorse energetiche ; Energia nucleare ; Inquinamento ; Innovazione 
tecnologica 
 
Caramazza, Ignazio Francesco 
Atti del Convegno sulla gestione dei rifiuti : "La titolarità delle funzioni nella gestione 
del ciclo dei rifiuti" / interventi di Ignazio Francesco Caramazza ... [et al.], G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2011, p. 3-32 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Congressi 
 
Cingano, Valentina 
La responsabilità nei confronti della pubblica amministrazione per contaminazione di 
un sito: l'individuazione degli oneri che gravano sul proprietario / Valentina Cingano, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 3   2011, p. 837-858 
Nota a Tar Lazio, Roma, sez. I, 14 marzo 2011, n. 2263 
Descrittori: Inquinamento ; Responsabilità ; Amministrazione pubblica ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 
Degli Espinosa, Paolo ; Zatti, Andrea 
Tre lavori a confronto sulla condizione umana e relazionale degli individui / di Paolo 
degli Espinosa e Andrea Zatti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2011, p. 74-86 
Descrittori: Ambiente ; Condizioni psicologiche ; Condizioni fisiologiche 
 
Pacciolla, Cosimo 
La disciplina delle acque meteoriche di dilavamento / di Cosimo Pacciolla, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 5   2011, p. 303-306 
Descrittori: Acque meteoriche ; Inquinamento ; Legislazione 
 
Presenza, Angelo ; Iocca, Simone 
Pratiche di stakeholder management nella gestione dei rifiuti: il caso della Comunità 
montana "Molise centrale" / Angelo Presenza, Simone Iocca, Azienda pubblica, n. 1   
2011, p. 25-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti ; Modalità di gestione  ; Molise  
 
Raimondi, Stefano 
Il Programma sulle riserve della biosfera a sostegno delle aree protette / di Stefano 
Raimondi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2011, p. 36-39 
Descrittori: Aree protette ; Unesco  
 
Vellante, Sergio 
Biodiversità senza diversità / di Sergio Vellante, Economia e ambiente, n. 1/2   2011, p. 9-
16 
Descrittori: Diversità biologica  ; Tutela 
 



   30

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Pascale, Antonio 
Un disastro non si nega a nessuno / di Antonio Pascale, Limes, n. 3   2011, p. 299-302 
Descrittori: Territorio ; Tutela ; Calamità naturali 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Borella, Alberto 
L'esecuzione delle opere di urbanizzazione ed il codice dei contratti pubblici / Alberto 
Borella, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2011, p. 15-36 
Descrittori: Opere di urbanizzazione ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Nicodemo, Silvia 
I lavori pubblici realizzano opere "private" quando manca la "buona e debita forma" 
dell'espropriazione / Silvia Nicodemo, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2011, p. 180-
192 
Corte costituzionale, 8 ottobre 2010, n. 293 
Descrittori: Lavori pubblici ; Espropriazioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
La lex specialis: casi e termini di impugnazione : acquiescenza e risarcimento dei danni / 
di Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo Oberto, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2011, p. 754-759 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
La commissione di gara : 3) profili rilevanti dell'azione valutativa / di Valdo Azzoni ; 
ricerche giurisprudenziali di Angelo Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 6   2011, p. 667-672 
Descrittori: Appalto 
 
Cavallo, Maria Barbara 
La tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici : la recente normativa alla luce 
delle determinazioni dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici / di Maria 
Barbara Cavallo, Giurisprudenza di merito, n. 6   2011, p. 1500-1526 
Descrittori: Appalto ; Pagamenti ; Trasparenza 
 
Lamberti, Laura 
L'annullamento dell'aggiudicazione e la sorte del contratto nel codice del processo 
amministrativo / Laura Lamberti, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 11-12   
2010, p. 643-685 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Aggiudicazione  ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Musolino, Giuseppe 
La sospensione dei lavori / Giuseppe Musolino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1   2011, 
p. 45-82 
Descrittori: Appalto 
 
 



   31

Nasuti, Antonio 
L'affidamento dei servizi negli enti pubblici e nelle aziende speciali con il metodo della 
valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa / di Antonio Nasuti, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 6   2011, p. 673-698 
Descrittori: Servizi pubblici ; Affidamento ; Offerta 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Di Dio, Fulvio 
Dai privati alle multinazionali: il sistema idrico italiano in una prospettiva storico-
giuridica : parte 1. / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 5   2011, p. 310-314 
Descrittori: Risorse idriche ; L. n. 36/1994  ; Storia ; Legislazione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Bartoletto, Silvana 
Energy and economic growth in Europe : the last two centuries / Silvana Bartoletto, 
Rivista di politica economica, n. 4-6   2011, p. 57-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Sviluppo economico ; Europa  
 
Calaresu, Marco 
Sulla illegittimità della «moratoria eolica» della Regione Sardegna / Marco Calaresu, Il 
foro amministrativo T.A.R., n. 3   2011, p. 1034-1047 
Nota a Tar Sardegna, sez. I, 14 gennaio 2011 n. 28 
Descrittori: Regione Sardegna  ; Centrali eoliche  ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali  
 
Lombardi, Paola 
Il favor legislativo per le fonti energetiche rinnovabili quale elemento idoneo a fondare 
il fumus boni iuris per l'accoglimento di una istanza cautelare? / Paola Lombardi, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 3   2011, p. 753-760 
Nota a Tar Lombardia, Brescia, sez. I, 17 dicembre 2010 n. 904/o 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Miscia, Valentina ; Lubello, Valerio 
Il "federalismo energetico" : fonti rinnovabili di energia e potestà regionali / Valentina 
Miscia, Valerio Lubello, Quaderni regionali, n. 1   2011, p. 81-127 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Federalismo ; Regioni 
 
Scalia, Massimo 
Dall'era atomica all'era solare / Massimo Scalia, Lettera internazionale, n. 108   2011, p. 45-
47 
Descrittori: Energia nucleare ; Energia solare 
 
Subirats, Eduardo 
Il Leviatano nucleare 2 / Eduardo Subirats, Lettera internazionale, n. 108   2011, p. 43-44 
Descrittori: Energia nucleare ; Inquinamento radioattivo ; Sviluppo economico 
 
 



   32

 Indice per autore 
 

Accetturo, Antonio ; Giunta, Anna ; Rossi, Salvatore 19
Argentino, Giuseppe ; Calvetto, Marco 24
Atzori, Daniele 27
Auxilia, Francesco 24
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 30
Baccaro, Lucio 24
Balduzzi, Paolo 10
Bartoletto, Silvana 31
Bellé, Nicola ; Liguori, Mariannunziata 26
Bernabei, Guglielmo 14
Bertin, Franco ; Argentino, Giuseppe 19
Bertoldi, Moreno 20
Betti, Marco 20
Blank, Stephen 16
Bonaccorsi, Andrea 26
Borella, Alberto 30
Bortolotti, Bernardo ; Scarpa, Carlo ; Pellizzola, Laura 11
Bosetti, Valentina 29
Bottino, Gabriele 18
Bovio, Giovanni 23
Bracco, Diana 27
Buffa, Francesco 19
Calaresu, Marco 31
Cannari, Luigi ; Franco, Daniele 21
Cantoni, Silvia 16
Caramazza, Ignazio Francesco 29
Carbone, Andrea 13
Cardia, Mariarosa 27
Cardinale, Valentina ; Gazzetta, Cristina 7
Carlotto, Ilaria 7
Carrozza, Chiara 11
Carullo, Antonio 13
Casula, Carlo Felice 19
Cavallo, Corrado 13
Cavallo, Maria Barbara 30
Chiarini, Bruno ; Giannini, Massimo 21
Ciapetti, Lorenzo 21
Cimini, Salvatore 12
Cingano, Valentina 29
Clementi, Francesco 7
Coduti, Daniele 7
Colombo, Massimo G. ; Croce, Annalisa ; Guerini, Massimiliano 19
Cornali, Federica 26
Cosco, Giusy 16
Crosetti, Alessandro 18
Curreri, Salvatore 7
D'Atena, Antonio 7
De Marzo, Giuseppe 13



   33

De Rita, Giuseppe 21
Degli Espinosa, Paolo ; Zatti, Andrea 29
Di Berardino, Claudio ; Mauro, Giuseppe 21
Di Caro, Giuliano 20
Di Dio, Fulvio 31
Donati, Pierpaolo ; Colozzi, Ivo 25
D'Oro, Flavia 13
Dosi, Giovanni 19
Fasone, Cristina 8
Felettigh, Alberto ; Federico, Stefano 20
Ferrari Zumbini, Romano 14
Ferrari, Gennaro 14
Fiorillo, Valentina 8
Flores D'Arcais, Paolo 10
Flores D'Arcais, Paolo ; Vendola, Nichi ; De Magistris, Luigi <1967- > 10
Frigessi Di Rattalma, Marco 17
Fuortes, Carlo ; Argano, Lucio 26
Furlan, Federico 14
Galavotti, Cristina ; Rocchi, Sabrina 12
Gallo Carrabba, Angelo 12
Gallo, Carlo Emanuele 14
Gambale, Piero 8
Garrone, Paola ; Grilli, Luca ; Rousseau. Xavier 19
Ghera, Federico 13
Gianfrancesco, Eduardo ; Lupo, Nicola 8
Giordano, Antonina 14
Gorassini, Attilio 24
Griglio, Elena 8
Iannone, Roberta 21
Italia, Vittorio 11
La Monica, Denise 26
La Torre, Giovanni 11
Lamberti, Laura 30
Lanzara, Giovan Francesco 27
Laudante, Franco 12
Leone, Stefania 15
Levi, Michael A. 17
Lewanski, Rodolfo 8
Liberati, Paolo 10
Liprandi, Gianni ; Rossi, Maria Clotilde 25
Lo Bianco, Nino 12
Locatelli, Franco 19
Lombardi, Paola 31
Longavita, Fulvio Maria 12
Luther, Jorg 8
Mabellini, Stefania 9
Martinello, Laura 10
Mearsheimer, John 17
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 12
Menozzi, Anna ; Vannoni, Davide 11
Milazzo, Pietro 9



   34

Milone, Alberta 18
Miscia, Valentina ; Lubello, Valerio 31
Molesti, Romano 21
Monteleone, Simona 21
Morrone, Andrea 14
Morselli, Alessandro 24
Murrau, Luca ; Stratta, Benedetta 26
Musolino, Giuseppe 30
Nanetti, Raffaella 25
Nasuti, Antonio 31
Nicodemo, Silvia 30
Pacciolla, Cosimo 29
Pandolfi, Alessandro 27
Parente, Ferdinando 24
Paris, Davide 16
Pascale, Antonio 30
Perfetti, Francesco 17
Perniciaro, Giovanna 9
Piazza, Stefano 23
Piccione, Daniele 24
Piccirilli, Giovanni 9
Porto, Nunzia 20
Presenza, Angelo ; Iocca, Simone 29
Quieti, Angelo ; Quieti, Grazia 11
Raimondi, Stefano 29
Reggio, Savino ; Reggio, Sabina ; Falcone, Vito 15
Reynolds, Andrew 15
Rivosecchi, Guido 9
Romani, Lamberto 13
Rosa, Francesca 9
Rubechi, Massimo 10
Ruggeri, Antonio 15
Russo, Antonino 18
Sabbadini, Andrea ; Vanin, Federica 10
Sale, Giovanni 28
Salvatorelli, Massimo 14
Salvioni, Cristina ; Aguglia, Laura ; Borsotto, Patrizia 23
Sanino, Mario 14
Santanera, Francesco 24
Santonastaso, Felice E. 27
Sapienza, Elvira 20
Savi, Paola 21
Scalia, Massimo 31
Scherer, Frederic M. 20
Sciarrone, Rocco 12
Sciola, Fabio 11
Signorile, Christian ; Grattagliano, Ignazio 25
Sillani, Sandro ; Fabbro, Elena 23
Siza, Remo 24
Sorge, Bartolomeo <1929- > 11
Stefancic, Mitja 20



   35

Subirats, Eduardo 31
Tampieri, Alessandro 22
Tarasco, Antonio Leo 15
Tosatti, Giovanna 26
Trigilia, Carlo 22
Vellante, Sergio 29
Veronesi, Paolo 15
Viola, Luigi 15
Vivarelli, Maria Grazia 11
Viviani, Mario 18
Williams, Rowan 27
Zaccaria, Roberto 15
Zambardino, Bruno ; Pasquale, Alberto 26
Zanardi, Nicola 27
Zito, Antonio 13

 

 



   36

Indice per descrittore 
 
 
 

Abitazioni ; Classificazione 18
Acque meteoriche ; Inquinamento ; Legislazione 29
Aiuti pubblici ; Aziende ad alta tecnologia ; Analisi economica 19
Ambiente ; Condizioni psicologiche ; Condizioni fisiologiche 29
Amministrazione pubblica ; Danni 12
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 104/2010 12
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Controllo di gestione 12
Amministrazione pubblica ; Sponsorizzazioni 12
Anatocismo  ; Banche ; Tassi di interesse 20
Anziani ; Malati cronici ; Tutela ; Livelli essenziali di assistenza 25
Anziani ; Stato sociale 25
Appalto 30
Appalto ; Aggiudicazione 30
Appalto ; Contratti ; Aggiudicazione  ; D.Lgs. n. 104/2010 30
Appalto ; Pagamenti ; Trasparenza 30
Archivi 26
Aree protette ; Unesco 29
Attività di controllo ; Lavoratori dipendenti ; Informatica ; Sentenze della 
Corte di cassazione 19
Attività giurisdizionale ; Riforme 14
Autorità amministrative indipendenti  ; Unione europea ; Regolamentazione ; 
Integrazione europea 13

Avvocati amministrativisti ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 14
Aziende ; Italia  ; Crisi economica ; Globalizzazione 19
Aziende ; Italia  ; Internazionalizzazione 20
Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali 11
Aziende ad alta tecnologia ; Concorrenza ; Stati Uniti d'America  ; Unione 
europea 20
Aziende agricole ; Proprietari ; Organizzazione 23
Banche popolari cooperative ; Mercato finanziario 20
Basaglia, Franco <1924-1980>  ; Diritto costituzionale 24
Capitale sociale  ; Assistenza sociale ; Famiglie 25
Capitale sociale  ; Capitale umano  ; Sviluppo sostenibile 25
Cattolici ; Partiti politici ; Elezioni politiche 28
Cinema ; Finanziamenti 26
Citazioni bibliografiche ; Attività scientifiche ; Valutazione 26
Clima ; Risorse energetiche ; Energia nucleare ; Inquinamento ; Innovazione 
tecnologica 29
Comunità montane ; Enti locali 23
Consigli regionali  ; Attività di controllo ; Giunte ; Regione Lombardia 10
Consigli regionali  ; Commissioni ; Regione Piemonte  ; Regione Lombardia  ; 
Regione Emilia-Romagna  ; Regione Toscana 8
Consigli regionali  ; Regione Emilia-Romagna  ; Relazioni internazionali ; 
Unione europea 8
Consigli regionali  ; Regolamenti 9



   37

Consigli regionali  ; Regolamenti ; Diritto regionale ; Diritto parlamentare 8
Consigli regionali  ; Regolamenti ; Forme di governo ; Sistemi elettorali 
maggioritari 7
Consigli regionali  ; Regolamenti ; Giunte ; Regione Piemonte  ; Regione 
Lombardia 9
Consigli regionali  ; Regolamenti ; Presidenti ; Regione Sicilia 9
Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Lazio  ; Consigli delle autonomie 
locali 7

Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Umbria  ; Opposizioni politiche 8
Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regolamenti parlamentari 7
Consiglio di Stato 13
Contabilità pubblica ; Opere pubbliche in concessione 10
Contratti ; Lavoratori ; Tutela 19
Copyright ; Internet  ; Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 20
Corte costituzionale ; Sistemi elettorali maggioritari 15
Corte dei conti ; Consiglio di Stato ; Controllo 15

Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Ordinamento giuridico ; Leggi ordinarie 13
Costituzione della Repubblica italiana  ; Anniversari 15
Costituzione della Repubblica italiana  ; Diritto costituzionale 15
Crisi economica ; Cooperazione internazionale 17
Cristiani ; Paesi del Medio Oriente  ; Libertà religiosa 27
Cultura ; Fondo sociale europeo  ; Fondo europeo di sviluppo regionale  ; 
Cooperazione internazionale 26
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 13
 14
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Avvocati amministrativisti ; 
Obblighi 13
Decreti legge 14
Decreti legge ; Decreti legislativi ; Storia 14
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Gestione 12
Diritti umani ; Libertà personale ; Convenzione europea per la salvaguardia 
dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali 16
Diritto costituzionale 15
Disabili ; Interventi ; Comune di Torino 25

Diversità biologica  ; Ambiente ; Processi produttivi ; Politiche ambientali 22
Diversità biologica  ; Tutela 29
Donne ; Violenza ; Salute fisica ; Salute mentale ; Violenza sessuale 12
Elezioni politiche ; Referendum ; 2011 11
Emarginazione ; Barboni ; Assistenza sociale 25
Emigrazione intellettuale ; Sviluppo economico 21
Enciclopedie ; Internet 27
Energia nucleare ; Energia solare 31
Energia nucleare ; Inquinamento radioattivo ; Sviluppo economico 31
Energia nucleare ; Iran  ; Stati Uniti d'America 17
Fascismo ; Consiglio di Stato 27
Fisco ; Evasione fiscale ; Italiani 10
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Regioni 10
Fonti del diritto ; Parlamento ; Governo ; Attività legislativa 15
Fonti energetiche rinnovabili ; Federalismo ; Regioni 31



   38

Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 31
Foucault, Michel 27
Giurisprudenza amministrativa ; Consiglio di Stato ; D.Lgs. n. 104/2010 14
Giustizia civile ; Commercio ; Arbitrato 14
Importazione ; Esportazione ; Mercato internazionale ; Prezzi 20
Incendi ; Foreste ; Selvicoltura 23
Industria manifatturiera ; Produttività ; Commercio internazionale 19
Inquinamento ; Responsabilità ; Amministrazione pubblica ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 29
Istruzione scolastica ; Politiche 26
Italia  ; Pensioni ; Previdenza sociale ; Riforme ; Sindacati 24
Italia meridionale  ; Capitale sociale  ; Sociologia ; Condizioni generali 22
Italia meridionale  ; Condizioni generali 21
L. n. 300/1970  ; Lavoratori ; Tutela ; Sindacati 19
L. n. 328/2000  ; Stato sociale 24
L. n. 42/2009  ; Fisco ; Federalismo ; Enti locali ; Modalità di gestione 10
Lavori pubblici ; Espropriazioni ; Sentenze della Corte costituzionale 30

Lavoro ; Artigianato ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Roma 21
Liberi professionisti ; Dirigenti ; Stipendi 22
Matrimonio ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale 16
Mercato del lavoro ; Laureati ; Viticoltura 23

Minori ; Affidamento familiare ; Corte di giustizia delle Comunità europee 13
Mortalità ; Condizione infantile ; Sviluppo economico ; Europa 21
Ndràngheta ; Camorra 12
Obiezione di coscienza 16
Opere di urbanizzazione ; D.Lgs. n. 163/2006 30
Ordinanze comunali ; Sindaci ; Legislazione regionale 11
Organizzazioni culturali ; Gestione ; Finanziamenti 26
Paesi in via di sviluppo ; Tassi di cambio  ; Politica monetaria 20
Paesi mediterranei ; Paesi del Medio Oriente  ; Politica internazionale 17
Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007 8
Partecipazione democratica ; Sviluppo economico 21
Partiti politici ; Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle 10
Partiti politici ; Riforme 11
Pensioni ; Riforme 24
Pianificazione territoriale ; Legislazione regionale ; Valutazione ambientale 
strategica 18
Pompei  ; Aree archeologiche ; Gestione 26
Presidente della Repubblica ; Parlamento 15
Presidenti ; Parlamento ; Responsabilità ; Regolamenti parlamentari 14
Principio di sussidiarietà  ; Piccole e medie imprese ; Innovazione tecnologica 
; Italia 27
Pubblici ufficiali ; Amministrazione pubblica ; Reati contro la pubblica 
amministrazione 12
Rai  ; Stato giuridico ; Privatizzazione 27
Regione Piemonte  ; Storia 8
Regione Sardegna  ; Centrali eoliche  ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 31
Regione Veneto  ; Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti 7



   39

Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 7
Regioni ; Enti locali ; Finanziamenti ; Fisco ; Federalismo 10
Regioni ; Rapporto di pubblico impiego 13
Regioni ; Territorio ; Sentenze della Corte costituzionale 9

Relazioni internazionali ; Federazione Russa  ; Repubblica popolare cinese 16
Religioni ; Pluralismo ; India 27
Repubblica popolare cinese  ; Australia  ; Stati Uniti d'America  ; Relazioni 
internazionali 17
Ricerca scientifica ; Innovazione tecnologica ; Politiche pubbliche ; Italia 26
Ricerca scientifica ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 27
Ricorsi amministrativi ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; 
Presidente della Repubblica 15
Rifiuti ; Gestione ; Congressi 29
Rifiuti ; Modalità di gestione  ; Molise 29
Risorse energetiche ; Sviluppo economico ; Europa 31
Risorse idriche ; L. n. 36/1994  ; Storia ; Legislazione 31
Rivoluzioni ; Libia  ; Egitto  ; Tunisia  ; Paesi islamici 17
Segnalazione certificata di inizio attività 18
Segnalazione certificata di inizio attività  ; L. n. 241/1990 18
Servizi pubblici ; Affidamento ; Offerta 31
Servizi pubblici ; Aziende 11
Servizi pubblici ; Privatizzazione ; Liberalizzazione ; Enti locali 19
Servizi pubblici locali ; Aziende ; Riforme 11
Servizi pubblici locali ; Riforme 11
Servizi pubblici locali ; Servizi idrici  ; Riforme 11
Servizio sanitario nazionale ; Malati cronici 24
Sistemi elettorali ; Riforme 11

Società ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Spesa pubblica 12
Stati Uniti d'America  ; Crisi economica ; Riforme 20
Stato sociale ; Spesa sociale ; Sviluppo economico ; Unione europea 24
Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti 7
Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Emilia-
Romagna 10
Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regione Toscana 9
Statuti regionali ; Consigli regionali  ; Regolamenti ; Regioni ; Italia 
meridionale 8
Sviluppo economico ; Distretti industriali ; Processi produttivi ; Thiene  ; Lega 
Nord 21
Sviluppo economico ; Province ; Distretti industriali 21
Terapia del dolore ; Legislazione 24
Territorio ; Tutela ; Calamità naturali 30
Terziario ; Ripresa economica 21

Testamenti ; Eutanasia  ; Assistenza medica ; Accanimento terapeutico 24
Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Economia ; Etica 21
Unione europea ; Politiche dell'impiego  ; Amministrazione pubblica ; Sistemi 
informativi automatizzati 13
Valutazione d'impatto ambientale  ; Giurisprudenza 18

 
 



   40

Indice delle riviste spogliate 
 

Azienda pubblica 2011 1
Censis 2011 1
 2/3
 4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2011 5
Economia della cultura 2011 1
Economia e ambiente 2011 1/2
Economia e politica industriale 2011 1
Economia e società regionale 2011 1
Equilibri 2011 1
G.A. Gazzetta ambiente 2011 1
Giurisdizione amministrativa 2011 2
Giurisprudenza costituzionale 2010 5
Giurisprudenza di merito 2011 6
Giustizia civile 2011 4
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 3
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 3
Il foro italiano 2011 5
Il Mulino 2011 3
Impresa e Stato 2011 91
La Civiltà cattolica 2011 3864
La comunità internazionale 2011 2
L'amministrazione italiana 2011 2
Lettera internazionale 2011 108
Limes 2011 3
L'industria 2011 1
L'Italia forestale e montana 2011 3
Micromega 2011 4
Nuova informazione bibliografica 2011 2
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2011 6
 2011 7/8
Prospettive assistenziali 2011 2
Prospettive sociali e sanitarie 2011 7
 2011 9/10
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2011 1
Quaderni costituzionali 2011 2
Quaderni regionali 2011 1
Rassegna di diritto civile 2011 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2010 11/12
Rivista di politica economica 2011 4/6
Rivista giuridica dell'edilizia 2011 1
Rivista trimestrale degli appalti 2011 1
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2011 1
 2
Sociologia e politiche sociali 2011 1
Stato e mercato 2011 1
Studi economici 2010 102
Studi economici e sociali 2011 I/II



   41

Studi parlamentari e di politica costituzionale 2010 167-168
Vita e pensiero 2011 3

 


